



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09052024-254146
CG-DL-E-09052024-254146

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 325]
No. 325]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, मई 9, 2024/वैशाख 19, 1946
NEW DELHI, THURSDAY, MAY 9, 2024/VAISAKHA 19, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 1 मई, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (866).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 2399 : 2024 आई एस ओ 5593 : 2023 रोलिंग बियरिंग्स — शब्दावली	24 अप्रैल 2024	आई एस 2399 : 2019 आई एस ओ 5593 : 1997 रोलिंग बेयरिंग — शब्दावली	24 मई 2024

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(तीसरा पुनरीक्षण)		(दूसरा पुनरीक्षण)	
2	आई एस 5692 : 2024 आई एस ओ 492 : 2023 रोलिंग बियरिंग्स — रेडियल बियरिंग्स — ज्यामितीय उत्पाद विनिर्देश (जीपीएस) और अनुमत छूट मूल्य (तीसरा पुनरीक्षण)	24 अप्रैल 2024	आई एस 5692 : 2019 आई एस ओ 492 : 2014 रोलिंग बेयरिंग — रेडियल बेयरिंग — ज्यामितीय उत्पाद विनिर्देश (जीपीएस) और अनुमत छूट मूल्य (दूसरा पुनरीक्षण)	24 मई 2024
3	आई एस 5785 (भाग 2) : 2024 सतह सक्रिय अभिकर्मक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 2 सापेक्ष पायसीकारी शक्ति (पहला पुनरीक्षण)	24 अप्रैल 2024	आई एस 5785 (भाग II) - 1970 सतह सक्रिय अभिकर्मक के लिए प्रदर्शन परीक्षण पद्धतियाँ भाग II सापेक्ष पायसीकारी शक्ति	24 जुलाई 2024
4	आई एस 5933 : 2024 आई एस ओ 199 : 2023 रोलिंग बियरिंग्स — प्रणोद बियरिंग्स — ज्यामितीय उत्पाद विनिर्देश (जीपीएस) और अनुमत छूट मूल्य (पाँचवां पुनरीक्षण)	24 अप्रैल 2024	आई एस 5933 : 2019 आई एस ओ 199 : 2014 रोलिंग बेयरिंग — प्रणोद बेयरिंग — ज्यामितीय उत्पाद विनिर्देश (जी पी एस) और सहिष्णुता मूल्य (चौथा पुनरीक्षण)	24 मई 2024
5	आई एस 7461 : 2024 आई एस ओ 355 : 2019 रोलिंग बियरिंग्स — शूंडाकार रोलर बियरिंग्स — सीमा आयाम और श्रृंखला पदनाम (चौथा पुनरीक्षण)	24 अप्रैल 2024	आई एस 7461 : 2019 आई एस ओ 355 : 2007 रोलिंग बेयरिंग — शूंडाकर रोलर बेयरिंग — सीमा आयाम और श्रृंखला पदनाम (तीसरा पुनरीक्षण)	24 मई 2024
6	आई एस/आई एस ओ 8000-130 : 2016 आंकड़ों की गुणवत्ता भाग 130 प्रधान आंकड़े — विशिष्ट आंकड़ों का आदान-प्रदान — विशुद्धता	24 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस/आई एस ओ 12297-1 : 2021 रोलिंग बियरिंग्स — बेलनाकार रोलर्स भाग 1 सीमा आयाम, ज्यामितीय उत्पाद विनिर्देश (जीपीएस) और स्टील रोलर्स के लिए टॉलरेंस मूल्य (पहला पुनरीक्षण)	4 अप्रैल 2024	आई एस/आई एस ओ 12297 : 2012 रोलिंग बीयरिंग — इस्पात के बेलनाकार रोलर्स — आयाम और छूट	24 मई 2024
8	आई एस 13406 : 2024 आई एस ओ 8443 : 2022 रोलिंग बियरिंग्स — फ्लेंज्ड बाहरी रिंग वाले रेडियल बॉल बियरिंग्स — फ्लेंज आयाम (दूसरा पुनरीक्षण)	24 अप्रैल 2024	आई एस 13406 : 2018 आई एस ओ 8443 : 2010 रोलिंग बेयरिंग — फ्लेंज्ड बाहरी रिंग वाले रेडियल बॉल बेयरिंग — फ्लेंज परिमाण (पहला पुनरीक्षण)	24 मई 2024
9	आई एस 16478 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 4386-2 : 2019 प्लेन बियरिंग्स — धात्विक बहुपरतीय प्लेन	24 अप्रैल 2024	आई एस 16478 (भाग 2) : 2019 आई एस ओ 4386-2 : 2012 प्लेन बेयरिंग — धात्विक बहुपरतीय प्लेन	24 मई 2024

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	बियरिंग्स भाग 2 2 मिमी या ज्यादा मोटे बियरिंग धातुपरत के बॉन्ड का विनाशकारी परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)		बियरिंग भाग 2 2 मिमी तक या ज्यादा मोटे बियरिंग धातुपरत के बॉन्ड की विनाशकारी परीक्षण	
10	आई एस 17126 : 2024 आई एस ओ 4381 : 2011 प्लेन बियरिंग्स — बहुपरत प्लेन बियरिंग्स के लिए टिन कास्टिंग एलॉय (पहला पुनरीक्षण)	24 अप्रैल 2024	आई एस 17126 : 2019 प्लेन बियरिंग: बहुपरत प्लेन बियरिंग के लिए लेड और टिन कास्टिंग एलॉय	24 मई 2024
11	आई एस 18493 (भाग 1) : 2024 आई एस ओ 15087-1 : 1999 दंत एलिवेटर्स भाग 1 सामान्य अपेक्षाएँ	24 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 18496 : 2024 आई एस ओ 10477 : 2020 दंत चिकित्सा — पॉलिमर-आधारित क्राउन और विनियरिंग सामग्रियाँ	24 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 18498 : 2024 दंत चिकित्सा — ओरल सर्जिकल स्केलपेल हैंडल (ISO 20570 : 2018, संशोधित)	24 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 18561 : 2024 नो-स्केलपेल वेसेक्टॉमी उपकरण — विशिष्ट	24 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 18664 : 2024 नगरपालिका ठोस अपशिष्ट से तैयार मोटे कम्पोस्ट कम सॉइल इम्प्रूवर/कंडीशनर का उपयोग — मार्गदर्शिका	24 अप्रैल 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

पी राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./094/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 1st May, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (866).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 2399 : 2024 ISO 5593 : 2023 Rolling Bearings — Vocabulary (Third Revision)	24 April 2024	IS 2399 : 2019 ISO 5593 : 1997 Rolling Bearings — Vocabulary (Second Revision)	24 May 2024
2	IS 5692 : 2024 ISO 492 : 2023 Rolling Bearings — Radial Bearings — Geometrical Product Specifications (GPS) and Tolerance Values (Third Revision)	24 April 2024	IS 5692 : 2019 ISO 492 : 2014 Rolling Bearings — Radial Bearings — Geometrical Product Specifications (GPS) and Tolerance Values (Second Revision)	24 May 2024
3	IS 5785 (Part 2) : 2024 Surface Active Agents — Methods of Test Part 2 Relative Emulsifying Power (First Revision)	24 April 2024	IS 5785 (Part II) - 1970 Methods for Performance Tests for Surface Active Agents Part II Relative Emulsifying Power	24 July 2024
4	IS 5933 : 2024 ISO 199 : 2023 Rolling Bearings — Thrust Bearings — Geometrical Product Specifications (GPS) and Tolerance Values (Fifth Revision)	24 April 2024	IS 5933 : 2019 ISO 199 : 2014 Rolling Bearings — Thrust Bearings — Geometrical Product Specifications (GPS) and Tolerance Values (Fourth Revision)	24 May 2024
5	IS 7461 : 2024 ISO 355 : 2019 Rolling Bearings — Tapered Roller Bearings — Boundary Dimensions and Series Designations (Fourth Revision)	24 April 2024	IS 7461 : 2019 ISO 355 : 2007 Rolling Bearings — Tapered Roller Bearings — Boundary Dimensions and Series Designations (Third Revision)	24 May 2024
6	IS/ISO 8000-130 : 2016 Data Quality Part 130 Master Data — Exchange of Characteristic Data — Accuracy	24 April 2024	NA	NA
7	IS/ISO 12297-1 : 2021 Rolling Bearings — Cylindrical Rollers Part 1 Boundary Dimensions, Geometrical Product Specifications (GPS) and Tolerance Values for Steel Rollers (First Revision)	24 April 2024	IS/ISO 12297 : 2012 Rolling Bearings — Steel Cylindrical Rollers — Dimensions and Tolerances	24 May 2024
8	IS 13406 : 2024 ISO 8443 : 2022 Rolling Bearings — Radial Ball Bearings	24 April 2024	IS 13406 : 2018 ISO 8443 : 2010 Rolling Bearings — Radial Ball	24 May 2024

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	with Flanged Outer Ring — Flange Dimensions (Second Revision)		Bearings with Flanged Outer Ring — Flange Dimensions (First Revision)	
9	IS 16478 (Part 2) : 2024 ISO 4386-2 : 2019 Plain Bearings — Metallic Multilayer Plain Bearings Part 2 Destructive Testing of Bond for Bearing Metal Layer Thicknesses Greater than or Equal to 2 mm (First Revision)	24 April 2024	IS 16478 (Part 2) : 2019 ISO 4386-2 : 2012 Plain Bearing — Metallic Multilayer Plain Bearings Part 2 Destructive Testing of Bond for Bearing Metal Layer Thicknesses Greater than or Equal to 2 mm	24 May 2024
10	IS 17126 : 2024 ISO 4381 : 2011 Plain Bearings — Tin Casting Alloys for Multilayer Plain Bearings (First Revision)	24 April 2024	IS 17126 : 2019 Plain Bearing: Lead and Tin Casting Alloys for Multilayer Plain Bearing	24 May 2024
11	IS 18493 (Part 1) : 2024 ISO 15087-1 : 1999 Dental Elevators Part 1 General Requirements	24 April 2024	NA	NA
12	IS 18496 : 2024 ISO 10477 : 2020 Dentistry — Polymer-Based Crown and Veneering Materials	24 April 2024	NA	NA
13	IS 18498 : 2024 Dentistry — Oral Surgical Scalpel Handle (ISO 20570 : 2018, MOD)	24 April 2024	NA	NA
14	IS 18561 : 2024 No-Scalpel Vasectomy Instruments — Specification	24 April 2024	NA	NA
15	IS 18664 : 2024 Utilization of Coarse Compost Cum Soil Improver/Conditioner from Municipal Solid Waste — Guidelines	24 April 2024	NA	NA

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./094/2024-25]